
FOCUS
SUL  TRAPIANTO
CHE  CAMBIA:
EVIDENZE, TRENDS
E  P R O S P E T T I V E

21
giugno

2016
•

Campus
Gruppo Cariparma CA

PIACENZA

PATROCINI  RICHESTI SEDE
Campus Gruppo Cariparma CA
Sala Auditorium
Via S. Bartolomeo, 40 - Piacenza

COME  SI  ARRIVA
Dalla Stazione FS
Per il collegamento dalla Stazione FS al Campus è possibile usufruire delle seguenti linee 
Autobus: LINEA 1 / 2 / 3 / 4 / 6 / 8 / 17 
In auto
Consigliata l'uscita PIACENZA OVEST
• Usciti dal casello di PIACENZA OVEST proseguite dritto per circa 1 km
• Alla rotonda svoltate a sinistra in Via Emilia Pavese e proseguite per 1,5 km (superando tre piccole  
 rotonde) 
• Alla quarta rotonda (Piazzale Torino) girare a sinistra in Via XXI Aprile e proseguire per 400 metri 
• Alla prima rotonda svoltate a destra ed imboccate via Campagna, e dopo soli 100 metri svoltate  
 a sinistra lungo via A. Tramello
• In fondo al viale svoltate a destra in via San Bartolomeo, proseguite dritti per circa 300 metri 
• Troverete il Centro di Formazione Campus alla vostra destra 
ll Campus dispone di un parcheggio sotterraneo (non custodito) con capienza limitata a 40 POSTI AUTO 
E’ possibile parcheggiare anche nelle zone limitrofe 

PROVIDER  ECM  (ID  1540)  E  SEGRETERIA  ORGANIZZATIVA
Delphi International Srl - Via Zucchini 79 - 44122 Ferrara
Tel. Area congressi +39 0532 1934216 - Centralino +39 0532 595011 - Fax +39 0532 773422
congressi@delphiinternational.it  - www.delphiformazione.it
Certificazione UNI ISO 20121:2013 e UNI EN ISO 9001:2008

ECM
Delphi International Srl - Provider ECM n° 1540 - si assume la 
responsabilità per i contenuti, la qualità e la correttezza etica di quanto 
verrà trattato. L’evento è stato accreditato per  Medici specialisti in 
Ematologia, Oncologia, Medicina Trasfusionale, Farmacisti e Biologi 
con obiettivo formativo di processo n° 2 - LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - 
PROCEDURE

L’ottenimento dei crediti formativi è subordinato alla frequenza 
dell’intero evento, alla compilazione del test di valutazione 
dell’apprendimento e dell’evento formativo; l’assegnazione avverrà 
previa verifica dell’intero percorso formativo.

Il presente evento è soggetto a deposito AIFA ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 124 del D.Lgs. 219/06. Sono stati assegnati n° 6,5 crediti.

ID evento nr. 157341

ISCRIZIONI     
La partecipazione è gratuita. Per iscriversi è necessario compilare 
l’allegata scheda di registrazione ed inviarla alla Segreteria Organizzativa, 
via mail o fax, entro il 3/6/2016
Iscrizione on-line su: 
www.delphiformazione.it sezione Calendario ECM

G
ra

fic
a 

D
el

ph
i I

nt
er

na
tio

na
l  

  
  

   
   

È 
st

at
a 

uti
liz

za
ta

 c
ar

ta
 e

co
lo

gi
ca

 c
er

tifi
ca

ta

Pa
la

zz
o 

Co
m

un
al

e 
- P

ia
ce

nz
a

Per maggiori
informazioni

Con il contributo non condizionante di



Focus sul Trapianto che Cambia: Evidenze, Trends e Prospettive
Piacenza, 21 giugno 2016 

SCHEDA  DI  REGISTRAZIONE

     Prof.              Dr.                     

Professione 

Disciplina

Struttura Operativa

N° Iscrizione Albo di Categoria

Nome

Cognome

Indirizzo

C.A.P.                       Provincia            

Città

Tel.    

Fax

E-mail

Luogo di nascita   

Data di nascita          

Codice Fiscale

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Ai sensi del D. Lgs. 196  del 30 giugno 2003 e successive modifiche, i dati forniti dall’interessato 
tramite la compilazione della scheda di partecipazione verranno trattati con modalità manuali e/o  
informatiche, per le finalità inerenti la partecipazione a questo evento e altre attività e/o eventi in 
ambito medico-scientifico. Per qualsiasi informazione relativa al trattamento dei dati, per 
chiederne la modifica, la cancellazione o per opporsi, in tutto o in parte, al loro trattamento, i 
partecipanti potranno scrivere al titolare dei dati: Delphi International S.r.l. - Via A. Zucchini n. 79 
44122 Ferrara.

Autorizzo                   Non Autorizzo

Poichè in occasione dell’evento potrebbero venire effettuate per fini didattici/formativi/informativi 
- anche a mezzo web - riprese fotografiche/video nelle quali il/la sottoscritto/a potrebbe 
comparire, AUTORIZZO sin da ora DELPHI INTERNATIONAL SRL, in qualità di proprietario 
delle riprese, ad utilizzare la mia immagine per i fini sopra indicati. Nel caso in cui tale materiale 
venga utilizzato con finalità diverse, il proprietario delle riprese dovrà formulare, al sottoscritto/a, 
preventiva richiesta scritta.

Autorizzo                   Non Autorizzo

Data                           Firma

  PROGRAMMA
9.30  Apertura del Convegno   
 Luca Baldino, Direttore Generale AUSL  
 Piacenza
 Guido Pedrazzini,  Direttore Sanitario  
 Aziendale 

9.45 Saluti delle Autorità 
 Paolo Dosi, Sindaco di Piacenza; 
 Loris Borghi, Rettore Università degli  
 Studi di Parma;  Gabriela Sangiorgi,   
 Direttore Centro Regionale Trapianti
 Emilia Romagna
 Saluto delle Associazioni ADMO e APL 

10.20 Introduzione al Convegno  
 A. Rossi, D. Vallisa

 I Sessione
 Moderatori: M. Luppi, A. Bontadini

10.30   Overview sulla ricerca del donatore  
 volontario N. Sacchi

10.50 Sostenibilità della tipizzazione del   
 donatore da iscrivere al Registro 
 V. Miotti

11.10  Algoritmo nella scelta del donatore:  
 trends ed evidenze. Qual è il trapianto  
 standard? A. Rambaldi 

11.30   pausa caffè

 II Sessione
 Moderatori: L. Cavanna, A. Cuneo

11.45  Il concetto di compatibilità HLA:   
 Match, Mismatch, Aplo
 M. Andreani

12.05 La profilassi della graft nel trapianto  
 standard F. Bonifazi

ORGANIZZATORI  E 
RESPONSABILI  SCIENTIFICI
Angela Rossi
Daniele Vallisa
Ospedale G. da Saliceto, 
AUSL di Piacenza

FACULTY
Marco Andreani, Roma

William Arcese, Roma

Franco Aversa, Parma

Giuseppe Bandini, Bologna

Francesca Bonifazi, Bologna

Andrea Bontadini, Bologna

Luigi Cavanna, Piacenza

Fabio Ciceri, Milano

Antonio Cuneo, Ferrara

Michela Falco, Genova

Samantha Guidotti, Piacenza

Antonio Lazzaro, Piacenza

12.20 Le diverse piattaforme di profilassi  
 della graft nel trapianto alternativo
 W. Arcese, F. Ciceri

13.00  pausa pranzo

 III Sessione
 Moderatori: A. Rossi, F. Merli

14.10   16 anni di trapianti a Piacenza:   
 l’ecografia nel trapianto, l’anziano   
 ed il trapianto D. Vallisa

14.30  Il ruolo dei geni KIR nel trapianto   
 aploidentico M. Falco

14.50 Il ruolo dei farmaci ipometilanti:   
 quando e se il bridge al trapianto
 L. Malcovati

15.10  La profilassi e la terapia antifungina  
 nel trapianto che cambia F. Aversa 

15.35 Studio del chimerismo qualitativo e  
 quantitativo: il paziente e i donatori,  
 monitoraggio degli attori protagonisti  
 B. Mazzi

15.55  Work in progress: ruolo del   
 chimerismo nei differenti approcci  
 trapiantologici S. Guidotti

16.10 Il mieloma multiplo: il ruolo dei nuovi  
 farmaci in uno scenario che cambia   
 A. Lazzaro

16.30 Discussione finale introdotta da 
 •  per la clinica: G. Bandini, F. Narni
 •  per il laboratorio: A. Rossi, A. Mazzi

17.00   Fine lavori
 Questionario di valutazione ECM

Mario Luppi, Modena

Luca Malcovati, Pavia

Angela Mazzi, Reggio Emilia

Benedetta Mazzi, Milano

Francesco Merli, Reggio Emilia

Valeria Miotti, Udine

Franco Narni, Modena

Alessandro Rambaldi, Bergamo

Agostino Rossi, Piacenza

Angela Rossi, Piacenza

Nicoletta Sacchi, Genova

Daniele Vallisa, Piacenza

SEGRETERIA 
SCIENTIFICA
Simona Bassi
Lara Pochintesta
Diego Ferrarese
Ospedale G. da Saliceto, 
AUSL di Piacenza


